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Durvaságok.
Nagyváradon tizenhat oláh kispap 

tüntet a magyar nyelv ellen. Prágában 
pedig egy csomó délszláv diák elégeti 
a magyar nemzeti zászlót • . .

A tizenhat oláh fiút, akiket a ma
gyar katholikus vallásalap pénzén ne
veltek, eltávolították a jogi szeminári
umból, amit nagyan jól tettek. Elvégre 
az még sem járja, hogy a magyar 
állam, vagy a magyar vallásalap a 
saját pénzén hizlaljon magának ellen
ségeket.

Ekkora fényűzést még a vallásalap 
tőkéi sem birnak. Kidobták hát a kis- 
papokat s ha nem tetszik nekik a ma
gyar nyelv, menjenek mártírnak Ro
mániába, ahol tudvalevőleg olyan bol 
dog világ van, hogy a parasztlázadá 
sok idején ágyukkal lövöldöznek — 
a népre.

Ezek hát el vannak intézve, de 
nincsenek amazok, akik Prágában el
égették a nemzeti zászlót. A rendőr
ség, mint mondják, »csak későn lép
hetett közbe* s nem akadályozhatta 
meg a sértő tüntetést. Úgy lehet, hogy 
nem is akarta megakadályozni. Hiszen 
délszláv (testvérek* tűntettek a ma
gyar állam ellen s ezt jól esik látnia 
egy jól berendezett prágai cseh rend
őrségnek. S a dolog marad ennyiben. 
Meg kell elégedni azzal, hogy a rend
őrség csak elkésve léphetett közbe, 
ami annyit jelent a jelen esetben, hogy 
közbe sem lepett.

Ha Magyarországon elégetnék 
Ausztria lobogóját, bizonyos, hogy eré
lyes közbelépések történnének a kü
lönböző rangú és jogú hatóságok ré
széről. Senkinek sem vérezne ugyan 
a szive az elégett lobogóért, de mégis 
közbelépések történnének, mert igy 
kívánja a szövetséges viszonyban lévő 
állam iránt való udvariasság. Ausztriá
ban azonban ez nem igy történik.

Pedig ez a tüntetés, amelyen a 
magyar zászlót elégették, nemcsak Ma 
gyarország ellen irányult, hanem Ausz 
tria ellen is. Odaát azonban ezt nem 
akarják észrevenni. Nem akarják meg
látni. hogy a mindennemű szláv tün
tetések ő ellene is irányulnak. Most a 
trializmus mellett tüntettek — s vele 
együtt Magyarország horvát politikája 
ellen. Mit akar a trilisztikus ábrándozó 
politika ?

Egy harmadik királyságot, egy da

rabot Magyarországból, egy darabot 
Ausztriából, azután az annektált tarto
mányokat Dalmáciával s mindebből egy 
délszláv királyságot az uralkodóház 
jogara alatt. Hogy meddig ezen jogar 
alatt, ki tudná?

Ha meg volna a kívánságuk sze
rint ez a délszláv állam, ha a kíván
ságuk be volna töltve, nem követ
kezne-e utána a titkos kívánság: egye
sülés Szerbiával és Montenegróval s 
megalakítása a déli Illyr államnak a 
nemzeti uralkodóval?

I

Ausztriában nem akarják ezt meg
látni. Úgy, lehet, hogy az egész áb
rándozást nem veszik komolyan. De a 
tüntetéseket komolyan vehetnék és 
azt is megtehetnek, hogy megvédenék 
a magyar nemzeti lobogó tisztességét. 
Mert az igaz ugyan, hogy nincsen 
olyan szent tárgy, amit egy kutya el 
ne piszkolhatna, de éppen azért a ku 
tyát el szokás kergetni onnan. Ausz
tria azonban nem teszi ezt s nagyon 
rosszul teszi.

Szabad folyást enged a magyar
gyűlöletnek a szlávok részéről, akár 
déliek, akár északiak legyenek is azok. 
Talán hizeleg is nekik azzal, hogy csak 
gyalázzátok büntetlenül a magyar lo 
bogót.

Az elszlávosodó Ausztriában ez 
igy megy. Ott nem felejtenek el sem 
mit és nem tanulnak semmit. Folyton 
alkudnak a viszonyokkal, kedveznek a 
szlávoknak, amiből mar is előállott az 
a helyzet, hogy az' osztrák németség 
nek egy nagy részé ma sincs megelé
gedve a viszonyokkal. A háttérbe szo
rulását látja, el van keseredve, panasz
kodik az elszlávosodás miatt és jobban 
szeretné magat Németországhoz csatok
nak látni.

Tehát ott nem kedveznek a né
met elemnek s engedik szabadon pisz- 
kolni a magyart.

Pedig Magyarország az egységes 
es erős támasz, amely mindig hű vplt; 
ha törvényes jogait tiszteletben tartot
ták. Az osztrák kormányzati politika 
ezt nem veszi tekintetbe, nem tanul 
az eseményekből es fejjel megy neki 
annak a falnak, amit a szláv gyűrű 
apránkint, tégláról-téglára épit.

A mi szép nemzeti lobogónk neki 
semmi, azt gyalázni szabad. — Majd 
rákövetkezik még a sor az ő lobogó
jára is.

Fordul a gépkerék.
A németországi svábnak azon néze

tétől, hogy más államforma kellene és 
pedig köztársaság, de úgy, hogy a fensé
ges nagyherceg lenne mindig a köztársa
sági elnök, nagyon nagy lépés van odáig, 
ami most Kínában történt. Négyszáz, vagy 
talán még több millió ember évszázados 
elnyomás után évtizedekig vajúdott s nem 
tudott mit sem csinálni, mig végre meg 
mozdult, harcba kezdett s megcsinálta a 
messzi regényes keletázsiai köztársaságát. 
Nem könnyen ment, mert hiszen bizo
nyára könnyebb az ilyesmit kimondani, 
mint megcsinálni. A régi rendszer nem 
hagyta magát és a megfélemlítésnek irtó
zatos eszközeivel dolgozott, az elevenen 
való megnyuzástól kezdve a pénzjutalma 
gyilkosságokig. Ám az eszme mégis dia
dalmaskodott. Áz ilyen eszme olyan, mint 
a körte, hogy kár érte a fára kapdosni 
éretlen korában, mikor megérve magától 
is lehull.

Ez lehullt 8 az a kérdés, hogy jó e 
a gyümölcs vagy a belsejében férges — 
Hogy a köztársasági diadal örökös lesz e, 
vagy csak ideig óráig tartó. Az óriás biro
dalomban nemcsak a bomlási processzus
nak egyik jelensége e ez vagy pedig majd 
következnek utána mások : lázongások és 
egyes tartományok önkényes elválása. — 
Sok faj, Bük nyelv és sok vallás van ott 
összekeveredve. A mongol, tatár, mandzsu, 
tibeti mind más nyelv s még maga az ős- 
lakó kínai sem érti meg egymást, — az 

i északi nyelv annyira elvált az évezredek 
folyamán a délitől.

Egyes délamerikai köztársaságoknak 
a napjainkban folyó története azt mutatja, 
hogy szinte örökös bennük a polgárharc. 
Mint a francia beszéd röviden jellemzi: 
eleget ültél már abban a székben, most 
én akarok beleülni. Elnökök és elnök
jelöltek háborúskodása némelyik ilyen 
köztársaság életének folyása s némelyik
ben már régen nem szokás a néptől kér 
dezni meg, hogy mit akar, hanem a fegy
verre bízzák a döntést s amelyik elnök
jelölt fölül marad, az zsarnokoskodik ad
dig, amig egy másik jelölt el nem tugja.

Ez nem mindenütt van igy, az furcsa 
is lenne. A nagy északamerikai köztársa 
ság diadalmasan emeli magasra az egyesült 
államok sokcsillagos lobogóját és a déli 
részen is békés fejlődésben élnek a na
gyobb köztársaságok. Az északi részen 

■ már csak Kanada tartozik az angol korona 
! alá, de inkább csak névleg, mert a kor-
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mányzata önálló. A magát felszabadított 
Délamerikában még három európai állam
nak van gyarmata, de abból egy a francia j 
köztársaságé.

Afrikában sok és nagy terület szin
tén a francia köztársaságé, mig más gyar
matok a portugál respublikáé. A föld leg
újabb világrészén, Ausztráliában az álla
mok amerikai mintára alakulnak át egye
sült államokká s ma már szintén csak 
névleg tagjai az angol koronának. A vén 
Európában a portugálok változtatták át 
köztársaságivá az államformát és most a 
messzi Ázsiában a földkerekség legősibb 
állama követi ezt a példát. Követte olyan 
kitartással és bátorsággal, amilyen mozgé
konyságot ettől a nagy lomha testtől várni 
is alig lehetett volna.

Ma csakugyan nem lehet mondani, 
hogy az a gépezet, amely a világtörténel
met csinálja, berozsdásodott volna. Nem, 
a kerekek rovátkái jól egybevágtak s a 
tengelyek bőségesen meg voltak olajozva. 
Csak az a kérdés, hogy ki adta hozzájuk 
az olajat? Mert az olajat nem adják in 
gyen és az újjáalakulás nagy zavarossága 
arra való, hogy halászni lehessen benne.

Nem lehetetlen, hogy még ki sem 
alakul rendesen az uj köztársaság, már is 
osztozkodni kezdenek fölötte az érdekelt 
hatalmak. Mert a harc ilyenkor a fődolog 
s a kölcsön adott olajért cserébe konc 
dukál.

Állami segítség az apaállatok 
beszerzéséhez.

Abban a szerves akcióban, mellyel 
gróf Serényi Béla földmivelésügyi minisz
ter a husdrágaságot az állattenyésztés fel 
lendítésével kívánja mérsékelni, lényeges 
lépés a földmivelésügyi miniszternek uj 
rendelkezése a köztenyésztésre szánt apa
állatoknak állami közvetítéssel való be
szerzésének uj rendje, amely lényegesen 
eltér az eddigitől.

Ezen rendezkedés szerint a községek 
nek engedélyezendő kedvezmények fede
zésére szolgáló összeget a miniszter a 
Magyar Agrár és Járadék Bank részére 
utalványozta és a községeket terhelő vé
telár részlet fedezésére nézve úgy.intéz
kedett, hogy a bank az ennek megfelelő 
kölcsönöket az érdekeltek részére engedé
lyezze és folyósítsa. A bevásárolt apaál
latok vételárának kiutalványozása céljából 
a gazdasági felügyelőség havonként két 
ízben az addig eszközölt bevásárlásokról 
a kimutatást és a szükséges egyéb okmá
nyokat a pénzintézetnek küldik meg. — 
Ezen utalványba a bevásárolt tenyészál
latok vételárából csakis azok vehetők be, 
amelyek az utalvány megszerkesztéséig 
köztenyésztési célra tényleg kiosztattak s 
a melyekre nézve a kötelező nyilatkozata 
felügyelőséghez már beérkezett.

A megbízott pénzintézet ezen okmá
nyok alapján az esedékes pénzösszegeket 
az eladóknál azonnal, de legkésőbb nyolc 
nap alatt és közvetlenül utalványozva 
küldi meg.

Apaállataikat a gazdasági felügyelő
ség közbenjárásával bevásárló községeket 
a miniszter két félévi kamatmentes rész 
letfizetés kedvezményében részesíti oly 
módon, hogy a vételár hátralék egész 
összege után félévre, a fenmaradó felezése 
után pedig a kamatokat egész évre tár
cája terhére elvállalja.

A községek az 1912 évtől kezdve 
állami közbenjárással beszerzett apaállatok 
vételárrészletet nem az illetékes m. kir. 
adóhivatalba, hanem mindenkor és köz 
vétlenül a M .gyár Agrár és Járadékiunk
nak tartoznak küldeni pontosan a köte • 
lezvényben meghatározott határidőkben, a 
mmek elmulasztása késedelmi kamattal es 
birsággal jár.

A múltban kiosztott állatok vételár
részletei az illetékes adóhivatalhoz lesz

nek bofizetendők. Erre különös figyelem
mel kell lenni, mert a pénztárak esetleges 
felcserélésekből netalán felmerülő költsé
gekért, valamint az időközi kamatokért 
sem a kincstár, sem a bank felelősséget 
nem vállal.

Az egyes vármegyebeli gazdasági fel
ügyelőségeknek 1912 ben köztenyésztés 
céljaira beszerzendő bikák és kanok vétel
árának fedezésére megfelelő hitelt nyitott 
azzal az utasítással, hogy a meghatározott 
összeg felhasználása és szükség esetén 
póthitel engedélyezése iránt tegyenek ja
vaslatot.

Felhatalmazza a miniszter a felügye
lőségeket, hogy a beszerzendő bikák és 
kanok vételárából saját hatáskörében az 
illető községeknek (közbirtokosságnak) 
anyagi helyzetük szem előtt tartásával 
átlagosan húsz százalék árkedvezményt 
engedélyezzen, oly módon azonban, hogy 
a legnagyobb méltánylást érdemlő esetben 
is az adott kedvezmény a 30 százalékot 
meg ne haladja, tehát hogy a bevásárlásra 
fordított teljes összeg 80 százaléka minden 
körülmények között megtérüljön.

A tenyészkanok kiosztását a rninisz- 1 
tér a részletezettnél nagyobb árkedvez- I 
mény nyújtásával kívánja előmozdítani s j 
e végett a mutatkozó szükséglet megjelö ! 
lésével esetről esetre indokolt felterjesztést 
kíván a felügyelőségtől. Adományként 
apaállatokat — elemi csapásokat kivéve 
— a miniszter nem engedélyez.

Hasonlóképen nem hajlandó a mi
niszter a jövőben a kiosztott és átvett 
apaállatok ára fejében elvállalt fizetési 
kötelezettségeket sem egészben, sem rész
ben elengedni, vagy pedig a tenyészálla
tokban részesített községek vagy közúle- J 
tek részére fizetési határidő meghosszab ) 
bitást engedélyezni.

Az állami közvetítéssel beszerzett I 
apaállatok elhullás elleni biztosítását egy 
évre az állam továbbra is magára vállalja.

Az állattenyésztés fejlesztése érde
kében a földmivelésügyi miniszterrel egy
idejűleg a belügyminiszter valamennyi 
törvényhatósághoz rendeletet intézett, mely 
szerint ott, ahol a köztenyésztési célokra 
szolgáló apaállatok beszerzési költségére 
a községi költségvetésben fedezet nincs 
és az apaállatok állami közvetítéssel sze
reztetnek be, az elöljáróság állal és saját 
felelősségére a községi költségvetés jóvá 
hagyását megelőzőleg is folyósíthatok a 
kiadások és ezen kiadások utólag a köz
ségi pótköltségvetésben áliitandók be.

tük gondolni sem, hogy teljesen idegen 
ajkú dalkör oly kifogástalan tisztasággal 
énekeljen német szöveget, mint a buda
pesti magyar ifjak. De éppen az esik ne
künk legjobban, hogy magyarok ajkáról 
halljuk a mi dalainkat és hogy éppen 
olyan szeretettel énekelik ők azokat, mint 
amilyen szives szeretettel hallgatjuk meg 
mi az ő szépen csengő, erőteljes, lelkesítő 
dalaikat. Üdvözöljük a magyar fiukat és 
üdvözöljük általuk nagy Magyarországot, 
Kossuth Lajos hazáját.**

Ez az énekkar jön most ide közénk 
és bemutatja nekünk azt a programmot, 
amivel Berlint meghódította.

A többi vásárhelyi lapok is igy em
lékeznek meg az egyetemi énekkarok sze
repléséről. A kecskeméti közönség ezek 
után nagyon nagy műélvezetet várhat a 
Katholikus Estélytől.

A Katholikus Estély.
A február 17 iki Katholikus Estély 

műsorának egyik fénypontja tudvalevőleg 
a budapesti egyetemi énekkarok vendég
szereplése lesz. Az énekkarok teljes ber
lini műsorukkal lépnek fel. Február 10 én 
ugyanezzel szerep sítek Hódmezővásárhe
lyen. Egyes szemelvényeket közlünk itt 
az ottani lapok kritikáiból.

A Vásárhely és Vidéke igy ir:
„Örömnapot ül február 10 én Vásár

hely városa és az örömet a 100 taggal 
közénk jövő Egyetemi Énekkarok hozzák 
magukkal, azaz dehogy is hozzák, előre 
küldték, itt van az már különösen a lánc
kedvelő lányok körében. L-szorított az 
Egyetemi Énekkarok érkezése minden 
más témát a napirendről, mindenki azt 
tárgyalja, mindenki őket várja Milyen 
mesés forgalom lesz azon a sokat emlege
tett február 10 én a főutcán, mert hiszen 
minden épkézláb ember meg akarja látni 
azt a csoportot, amelyik a magyar név
nek olyan fényes dicsőséget szerzett a 
külföldön, amilyet még magyar énekesek 
nem értek el soha.**

Az egyik legnagyobb berlini lap eze
ket Írja többek között róluk, a decemberi 
berlini hangversenyük alkalmával:

„Látni kelleit, hallani kellett azt a 
viharosan tomboló lelkesedést, amelyet a 
közönségből a magyar kurucnóták kivál
tottak, a „Krasz'u-.horka büszke vára**, 
meg a „Csínom Palkó**. Aztán nem mer
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Munkásgimnázium.
Ha valaki csak 5—6 évvel ezelőtt 

komolyan foglalkozott volna, (vagy talán 
foglalkozott is?) a nMiiikásgimnázium lé
tesítésének eszméjével, úgy lemosolyogták 
volna, hogy belepirul. Ki is álmodta volna, 
hogy ilyesmiről ilyen rövid idő alatt lehet 
beszélni, — ne mondjuk Kecskeméten, 
hanem — Magyarországban.

Mert hiszen csak tudjuk jól, hogy 
ebben az országban az általános tudomány
nyal az öregeink nem a logszerelmetesebb 
viszonyban éltek. Itt minden úgy volt jó, 
ahogyan régen volt.

Még ma is hallani lehet egy-egy 
előre törekedő eszmére a lefüttyentéssel 
járó megjegyzést:

— Hát aztán minek a’ I Az én apám, 
nagyapám idejébe’ stb. Az én gyerök ko- 

1 romba’ stb. stb . . .
Valami irtózat fogja el még ma is 

sok embert a haladástól, mely előidézője 
a változásnak és igy kizökkentője a meg
szokott egyformaságnak. Bizony a magyar 
nagyon komótos. Gondolkozni meg éppen 
nem szeret.

A munkásgimnázium megszületett. 
Most fekszik a bölcsőjében. Ennek a pici 
babának a nevelését igazi lelkes emberek 
vették a kezeikbe

Ez tehát a csecsemő életben maradá
sához nagyon megnyugtató valami azok 
részére, akik az újszülött jövőjéhez, annak 
alkotásaihoz várakozást és reményeket 
fűznek.

Ezután a keresztelő után egyetlen 
óhajtás maradhat fenn, hogy ez a baba 
nagyra nőjjön ! egészséges, i;mos legyon 
és leendő alkotásai nyomán viruljon a 
tudás . . .

; — A jogakadémiárol. A joghallgatók
egyesületének irodalmi szakosztálya teg
nap délután tartotta alakuló ülését. Meg
választották a szakosztály elnökévé Fodor 
János I., előadójává Bozó László IV , jegy
zőjévé Fazekas István II éves joghall
gatókat.
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— A méntelep kírendeltseg A nagy 
körösi ménteleposztály parancsnoksága a 
kecskeméti fedeztotési állomásra kirendelt 
méneket a hozzá tartozó legénységgel feb
ruár hó 28 án küldi Kecskemétre, amely 
kirendeltség elszállásolásáról már gon 
doskodás történt.

— Előléptetés. Ily című hírünkbe 
sajtóhiba csúszott be, amennyiben Kató 
náné Fülöp Juliskát a vallás és közok
tatásügyi miniszter a VIII. fizetési osz
tályba sorozta.

— Közjegyzöhelyettes Cegléden. A 
kecskeméti kir. törvényszék dr. Molnár 
Albert elhalt ceglédi kir. közjegyző iro
dájának vezetésére Nagy Lajos ceglédi 
kir. közjegyző helyettest rendelte ki, aki
nek eredeti névaláírását a törvényszék 
egész területén levő hatóságoknak meg* 
küldötték.

— A földmivelésügyi minisztérium né 
pies kiadványai. Hogy a földmivelésügyi 
minisztériumnak a mezőgazdasági baladás 
érdekében kiadott népszerű füzetei milyen 
érdeklődést támasztanak az országban és 
külföldön, arról a most összeállított statisz
tikai kimutatás ad leginkább felvilágosi 
tást. E szerint a földmivelésügyi minisz
térium kiadványaiból a múlt év folyamán 
105 114 példányt küldöttek szét, főleg kis
gazdák és mezőgazdasági munkások kérel
mére. A múlt év folyamán ingyenesen 
szétküldött kiadványok száma 11000 da
rabbal volt több, mint az előző évben.

— A KAC hivatalos helyisege a jövő 
héten a Gál-féle házban — a Beretvás- 
szállóval szemközt — megnyílik. Az uj 
helyiségben mindennap 5—8 ig az összes 
sportlapok a tagok rendelkezésére állanak.

— Uj doktor. Totth Róbert, jogaka
démiánk volt hallgatója a napokban tette 
le egyhangú sikerrel a kolozsvári tudo
mányegyetemen a jogtudományi dokto 
rátust.

— Kóbor Tamás: Komédiák Nagyon 
jellemző cim Kóbor Tamás novelláé köny
vén. Nir.cs ma Írói szem, mely úgy be 
látna az élet kulisszái mögé, mint Kóbor 
Tamás, aki úgy észre venné a legkomo
lyabb élettörténetben a komédiát, a vi- I 
szávai, az ostorozni valót, mint ő Rend
kívüli éleslátása teszi irónikussá. Aki az 
embereket, a dolgokat nem olyanoknak 
látja, amilyeneknek külsőleg mutatkoz
nak, hanem amilyenek valóban, az nem 
fojthat el egy egy gúnyos mosolyt. És 
Kóbor a vesékbe lát. Szinte ijesztően he 
lyesen lát. A mi bonyolódott, azt szét- 
boncolja, szételemzi, olyan buzgósággal, 
olyan kedvvel, mint csak gyerekek Bzok 
ták a bábut, mig a cifra ruhák mögül elő 
nem folyik a förészpor és amint a nagy, 
élő bálákat, csak a legnagyobb Írók tud 
ják szétszedni. Kóbor komédiái emberek 
nek mesteri rajzai. Finoman szőtt törté
netek különös, érdekes szint ad szerzőjük 
szubjektivitása, mely diszkréten csillog 
keresztül raj uk, anélkül, hogy a szüksé
ges objektivitás hiányát éreznék. Ez a 
szubjektivitás az érdekfeszitő meséket tar 
kitó, sziporkázó ötletekben, kellemes afo 
rizmákban, mély gondolatokban, finom 
humorban jelentkezik. Naponta gyönyör
ködik benne a magyar nagyközönség. — 
Hogy ezek a novellák az „Athenaeum 
Könyvtár" első köteteként jelentek meg, 
csak azt bizonyítja, hogy ez a nagy rémé 
nyü vállalat nem csak Ígér, hanem be is 
váltja ígéreteit A legjobbat nyújtja a leg
szebb külső formában és olcsó áron. — 
A kötése, a gyönyörűen illusztrált boríték
kal is többet ér 1 korona 90 fillérnél. 
Pedig ennyibe kerül az egész kötet. Min
den könyvkereskedésben kapható.

— A szikrai viz. Biztos értesü
lésünk van, hogy a „Szikrai vizforrás" 
tulajdonosai, miután a város közönsége 
kellőleg nem támogatta vállalatukat, a 
kecskeméti szállítást megszűntetik és a 
viz szállítását más városokba terelik, ahol 
már is nagy kelete van s főleg ahol 
nincs fogyasztási adó. Nagy kár váró- I 
Búnkra, hol olyan egészségtelen vizek 
vannak, hogy ilyen kitűnő, tisztán kezelt 
ásványvizet nélkülözni lesz kénytelen.

— Fehér nap Ha rózsaszínű szem 
üvegen néznénk a világot, az erkölcsök 
javulásáról zengedezhetnénk most éneke 
két, mivel ma — hosszú idő óta először 
— egyetlen egy kihágási vagy bűnesetet 
sem követtek el a városban. Azonban ezt 
nem annyira az erkölcsök javulásának, 
mint inkább a véletlennek lehet betud
nunk. Csak legalább sokszor lennének 
ilyen véletlenek.

— Pályázat közjegyzői állásra A hu 
dapesti kir. közjegyzői kamara a dr. Róth 
Zsigmond áthelyezése folytán megürese
dett kiskunfélegy házai közjegyzői állásra 
pályázatot hirdet. A határidő 14 nap.

— Világkönyvtár. E cim alatt egy uj 
könyvsorozat indul meg a Révai Testvérek 
kiadásában. Maga a cim is programmot 
jelent és e nagy problémának a megoldá 
sát. Régi panasz, hogy a magyar könyvek 
drágák és hogy ennél fogva a kultur- 
szükségletekkel bíró nagy tömegtől el van 
zárva a lehetőség, hogy jó könyveket 
olvashassanak. Ezt a panaszt óhajtja meg
szüntetni a Világkönyvtár, amidőn bámu 
latosan olcsó kiadátban a legtágabb rété 
gek számára teszi hozzáférhetővé mindazt, 
amit az emberi kultúra máig nagyot és 
maradandót alkotott. A programmban, a 
melyet a Világkönyvtár nyújt, benne van
nak a világirodalom legkimagaslóbb alko 
tásai, csupa oly mü, amelynek korunk 
műveltsége szempontjából való jelentősége, 
az emberi kultúra fejlődésére való hatása 
világszerte el van ismerve. A Világkönyv
tár minden irány és világnézet képviselőit 
egyesíti, anélkül, hogy tudományos könyv
tár volna, mert a szó igazi értelmében 
vett nagyközönséghez fordul. Most jelent 
meg a gyűjtemény első két kötete: Bölsche 
Az élet fejlődéstörténete, mely a legiz- 
gatóbb emberi témáról szól, arról, hogyan 
keletkezett az ember, mint született meg 
az élet a földön és Maeterlinck A szegé
nyek kincse, ez a finom, mély és széllé 
ines filozófiai munka. Ezentúl havonta egy 
mü fog megjelenni a Világkönyvtárban. 
Legközelebb megjelenő müvek: Carlyle 
A francia forradalom, Cervantes Don 
Quixote, Darwin Egy természettudós átá
zása a világ körül, Dumáé Napóleon élete, 
Lassalle Munkásprogramm, Marx A filo 
zó fia nyomorúságai. Továbbá a Követke
zők egy egy főmüvét ígéri a Világkönyv 
tár: Bergson, Huxley, Jaures, Key Ellen, 
Lamprtcht, Lombroso, Ruskin, Spencer, 
Tolsztoj. — Egy egy vaskos, mintegy 
3—400 oldalnyi kötet, rendkívül erős an
gol vászonkötésben, Ízléses nyomdai kiál
lításban 1 korona 90 fillérbe kerül. Oly 
ár ez, amelyért ily magyar könyv eddig 
nem volt kapható s mely a szó legszoro
sabb értelmében ama nagy tömegek viszo
nyaihoz alkalmazkodik,amelyeknek ezekre 
a könyvekre szükségük van. Kívánatos, 
hogy ezt a nagy koncepciójú vállalkozást, | 
amely a magyar irodalmat az emberi szel- | 
lem nagy képviselőinek legnagyobbra ér
lékelt munkáival gyarapítja, siker kisérje 

•jelentős kulturális feladatában.
— Football mérkőzés. Vasárnap d. u.

3 órakor, ha az idő akkorra meg nem 
változik, fooiball mérkőzés lesz a szék tói 
sporttelepen. A KAC csapata mérkőzik a 
KSC I. csapatával. Belépődj ülőhely 50 
fillér, állóhely 30 fillér.

* A tánckedrelí ifjúság figyelmébe! 
A tánctanitásnak egyik főcélja, hogy erő
sítve, hajlékonnyá, kellemessé és lággyá 
tegye a mozdulatokat; a szem és az arc 
kifejezéseket, a társalgást finomítsa — 
Ezek a tulajdonságok pedig csakis a fiatal 
korban sajátíthatók el ; amikor leginkább 
fogékonyak az illedelmes viselkedés, a jó 
modor megtanulására. Mindezek elérhetők 
Urbán István tánctanitó vezetésével, 
ki a legkedveltebb táncokat: rezgő csárdást, 
bosztont eok változataival, I. kér. Kisfalud!- 
utca 6 szám alatti tánctermében sikerrel 
tanitja. — Ugyanott naponként növendékek 
felvétele, mérsékelt tandíjak mellett. — A 
tanórák 3—7 ig és 8—10 ig tartanak — 
Vasár és ünnepnapokon ismétlő tagok 
részére 11 ig. — Mély tisztelettel : Urbán 
István oki. tánctanitó

* Cigány álarcosbál Kállai István 
’eljes zenekarával f. hó 19 én, hétfőn este 
7 órakor Joó István Vásári-nagy utcai 
Gazdasági Gőzmalom Gőzfürdő épületében 
levő vendéglőjében „Cigánv álarcos bálát" 
rendez, melyre a nagyérdemű közönséget 
tisztelettel meghívja a rendezőség. Belépti 
dij személyenként 1 korona.

— Marhalevélkezelő hivatal Ágasegy
házán Az ágasegyházi lakosok azzal a 
kérelemmel járultak a városi tanácshoz, 
hogy Ágasegyházán párhuzamos marha
levélkezelö hivatalt állítson fel. A tanács 
tegnapi ülésén foglalkozott a kérelemmel 
és ideiglenesen Prikkel Sándor ágasegy
házi tanítót bízta meg a marhalevelek 
kezelésével.

Érzékenycigánylegény
Leszúrta a korcsmárosnét.

Örkényen, mint onnan jelentik, 
egy ottani korcsmában véres eset ját
szódott le, amelynek egy 38 éves asz- 
szony esett áldozatul.

Az eset a következő :
J a k s ó Istvánná korcsmájába be

állított szombaton este U 1 i n k a Ist
ván Örkényi cigány-zenész és ott mu
zsikálni kezdett. —Jaksóné Ulinkának 
megtiltotta, hogy még tovább is mu
zsikáljon.

Emiatt Ulinka annyira feldühösö- 
dött, hogy Jaksónéra támadt és azt 
zsebkésével súlyosan megsebesítette.

A csendőrség nyomban megindí
totta a nyomozást

Jaksóné sérülése bár súlyos, de 
nem életveszélyes.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. február 16. —

Halálozások. Szen’györgyi Miklós 
ref. Silbtrmnnn László izr. Mányi János 
József rk. Csősz Máris rk. Kovács halva
született leány rk. Vörös ADtal rk. Fa
ragó János rk. Gubénvi Juliánná rk.Véph 
Sándor rk. Börönde Ilona ref. Dunai Etel 
rk. Varga Árpád Károly Iván rk. Szabó 
Sándor Pál rk. Német László rk. Kiss 
Ferenc rk.

Házaságot kötöttek. Csertő Károly 
rk. Krasnyánsaki Mária rk Kanzler Antal 
rk. Pallagi Terézia rk. Nagy Ferenc rk. 
Török Juliánná rk.

Birtok változások.
Lázár Sándorné Mester Zsuzsánna 

IV. t. Jókai utca 23. sz. házát megvette 
Lázár Sándor 10 000 koronáért.

Lázár Sándorné Mester Zsuzsánna 
IV. t., Jókai utca 34. sz. házát megvette 
Pető Albertné Lázár Mária 10.000 ko
ronáért.

Cs. Szabó János és neje Szolnoki 
Mária Csáktornyái 1 hold 293 négyszögöl 
szőlőjét megvette Szabó Imre neje Faze* 
kas Margit 4000 koronáért.

Bozó József széktói 1 hold 529 n.-öl 
szőlőjét megvette Kuti István 4200 K

Garaczi Zsigmond és társai budai- 
hegyi 1 hold 435 négyszögöl szőlőjét meg
vette Lenkei Gergely és neje Adarnik 
Mária 2200 koronáért.

Adler Nándor ágasegyházi 15 hold 
földjét megvette Lnngsferder Ármin 8220 
koronáért.

Szalai Emília és Jolán IV. tized Óz* 
utca 10. számú házát megvette Stelczn er 
József és neje Tóth Judit 7100 koronáér t.

Mujkos János és társai máriahegy1 
928 négyszögöl szőlőjét megvette Bekö 
Mihály és neje Garaci Lídia 1700 kor. ért-

I. Szabó Ferenc és neje Pintér M ar. 
git ballószögi 2 hold 232 négyszögöl föld, 
jét megvette Szűcs Mária 1400 kor. ért.
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A Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvénytársaság 
4'/2° o-os záloglevelek alapján olcsó törlesztéses kölcsönöket 
nyújt 20 évtől 65 évig terjedő időre a legelőnyösebb feltételek mellett.

Telefonszám: 107. TfcQ Telefonszám: 107.

KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ.
----------- s ♦ s-------------’

Szombaton, 1912. február 17-én
Itt harmadszori

A Vígszínház nagysikert aratott vigjátéka

Csitri.
Vígjáték 4 felvonásban. Irta I’ierre Véber cs Henri de 
Gorosse. Fordította Heltay Jenő. Rendező Ladányi 1.

SZEMÉLYEK:
— Bedő Ilona 
— Sándor Júlia 
— Sziklay Jenő 
— Ladányi Imre 
— Nyárai Lajos 
— Justh Gyula 
— Bán Tivadar 
— Szentes János

Colette — — - 
Nancy Vallier - 
Pingois riu------
Maurice Delanoy 
PÍMre*Sernin - 
Vergnaud — —

Vasalónő. ÜZt*: 
mására hozni, hogy a vasalást újból 
megkezdtem s azt állandóan folyta
tom a legjutányosabb árakon. 
Kívánatra házhoz is kijárok. — Munkám 
szépségében bízva, hogy azért a n. é. kö 
zönség b. pártfogását kiérdemiem. Vagyok 

kiváló tisztelettel: 4803
Molnár Józsefné.

Lakásom : Sárkány utca 17. uj sz.
Ság 1: i József bognármesler úr házában.

)
i Zimay László-utca 3. (Hegy-utca 87.) 

számú háznál 2 szobás udvari lakás 
konyhával, kamrával és megfelelő mel- 
lékhelyiséggel. „,8

fráT Pékűzlet
2 sütőkemencével, házzal együtt (223 
négyszögöl terület) kedvező fizetési fel
tételekkel eladó, esetleg bérbe kiadó; 
értekezhetni Tompa Miháiy-utca 2. szám 
alatt, regi Páva- és Könyök-utca sa- 
rokháznal. 4830

Megvételre keresek 
egy eladó gazda-házat, melyben 
van 3 szoba, a szükséges mellékhelyiség 
es 4 lóra istálló. A ház leh»t a várót külső 
részén is. Cim : Tápay Illés, Szont- 
Miklósu'ei 1 szánt 4ö8i

4883Pálinka eladás.
A kecskeméti magv. kir. Vii cellér iskola 
(Miklós telep) pincéjéből 1; következő saját 
főzésű pilinkaféleségek kerülnek eladás alá 

1700 liter ó-törköly pálinka 
literenként 1 kor. 40 fillér.

164 liter almapálinka 'Herénként
2 korona.

150 liter konyak 7/10 literes paiuo- 
konként 3 korona.

A törköly és aimapálinka ára 25 Ide
ien .‘elüli mennyiségben történő vételnél 
értendő, kisebb vásárlásnál literünk ént 5 
fillér fogyasztási adó és palackozási ön
költség számiltatik fel.

Ezenkívül eladó 350 liter édes ür- 
mös bor iiterenkén 80 fillér árban.

Kiadó ház.
özv. Kéri Mihalyné 111. kér., Tompa Mi
hály utca 10. új számú haza mely áll
3 szoba, konyha, kamra. 4 lóra istálló, 
sertéshizlaló, nagy góré és egy kis pin
céből, folyó évi május I re kiadó; ‘ ér
tekezhetni III, tized, 100. sz. a. 4H81

MindákJánosné 
/ü.zelőa.ri3ra,g- nagykereskedése 
W Szo'noki-utca 8 szám alatt. 
hol elsőrendű porosz kockaszén, 
legszeszkox. vágott tölgy, akáczfa és 
Ölfa eladas nagyban é? kicsinyben 
házhoz szállítva legolcsóbb árban, 
pontos es lelkiismeretes kiszolgálássá*.

Ugyanott egy üzletnek való 
helyiség, bármily k.-r •akedéan.-k a) 
kulmns, löbb évre haszonbérbe kiadó, a 
heivis-^ nz. -mii elfog!,,Iható

" Keresek bérbe
egy tiszta és száraz szoliát bútorom 
beraktározásara. Czim a kiadóban.

01
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Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a Xagyeubeni JolMitel- 
int/:et btnajdnlata folytan Pető Anna végrehaj tatónak 117 
korona 62 fillér s jár. és Sípos Mihály csatlakozónak 
14832 korona s jár. iránti Hetente Gyiirgy elleni köve
telése kielégítése végett a kecskeméti kir tszék. tlkvi. 
hatósaga területéhez tartozó lajosntizsci 1675. sz betét
ben A I. 1 - 2. sor. 289/62. és 289/63. a hrsz. a. felvett 
ingatlannak (ház és beltelek) Hetente Gyiirgy végrehaj
tást szenvedett nevén álló 1341 korona bee,értékű fele 
résznyi ingatlan illetőségre a Vn. 27. §-a értelmében a 
bírói árverést elrendelte és hogy az ingatlan illetőség az 
1912 évi február hó 28 ik oapjan d u 1 órakor 
Lajosmizse k zség házánál megtartandó nyilvános ár
verésen, a megállapított és a hivatalos órak alatta

tekinthető teltételek mellett eladatni fog, úgy azonban, , 
hogy ha az ingatlan illetőségért 671 korona utóajánlati j 
összegnél nagyobb Ígéret nem tétetik, akkor a Nagy- . 
szebeni Földhitelintézet utoajánlattevő jelentendő ki ár- ‘

Az utóajánlat akkor is kötelező, ha az ajánlattevő i 
az árverésnél meg nem jelent.

Az ujabbi árverés költségeit a vevő az Ígért vé- 1 
teláron felül köteles viselni. !

Az árverelők a kir. kincstár kivételével, mely ; 
bánatpénzt letörni nem köteles, Vn. 21. §, tartoznak a 
becsár 10%-át készpénzben, vagy ovadekképes érték
papírokban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni.

A legmagasabb Ígéret tevő köteles nyomban a 
kikiáltási ar */,-a szerint megállapított bánatpénzt az 
altala ígért ar u. a %-ig kiegészíteni Vn. 25. s 27. §.

Kecskémet, 1911. december hó 31-én.
A kir. törvényszék tlkvi. osztálya 

Egy forgalmas üzlethelyiség 
olcsón kiadó. „„ 

Egy tanom- azonnal felvétetik 
a József-g'ózmaloiti R.-t.-nál. 
Dinnye termelésre alkalmas 
földet keresek bérbe vagy r«les mun
kalatra. Szív.-s megkereséseket kérve, 
vagyok tisztelettel: Süveges Ferencz 
dinny-ttermeló. — Értekezhetni Seffer 
/’dám alsó-pályaudvari vendéglőjében.

Ó1IA aö>’ behozatal T r i e 8 t és 
arak szerint. Czitrom, 

narancs óriási raktár. Datolya 
48 krajcár, friss írÓSvaj 1 frt 40 kr.

Friss tojás kapható.

TisztelettelGonda Izidor.
A szölötökeá<et, gyümölcsfákat, sző
lőkarókat S rügyfakadás előtt 
100 liter Tízben feloldott 

1 kiló kénmáj és 1 kitt) meszböi 
Készüli kénmáj-oldatlal gondosan 
pormeteztessük óh másoltassuk be. hogy a 
kitelelt összes penészgombákat, rovarpeté
ket és bábokat, — különösen a szőlő — 
moly bábjait meEsemruisitbük. —A 
kénmajat 1 , kilós -som.,gok bán 
kilónként 64 fillérért szállítja-

Mayerfi Zoltán
permetezőm).vággyára Kecskemét.
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Haszonbérbe kiadó.
Urréten, Körösi ut mentén, hetedik 
kilóméternél, katonateiepi iskolánál, 32 
hold szántóföld, gazdasági épületekkel 
együtt 1912 szeptember 29 töl kiadó ; ugyan 
ott 13 hold jól termő bor és csemegeszőlő 
szép gyümölcsössel, lakóház, pince, istál
lóval eladó; — értekezni lehet Vizkelety- 
utca 4—6 szám (régi Fürj-utcn.) 4897

Aki igazán jót akar, az 
eredeti „Pfaff" varrógépet vegyen, 
amely sohasem^ 
mondja fel a szol-] 
gálatot, i igy azzal 
• ok kellemetlen 
vesződéstőlmene 1 
kul meg. ügy min-!
den ipari c< 
mint családi hí 
nálatrn cs a 
hímzésre kivál

rlkalmasak. — Af 
eredeti Pfaff

% B varrógépek
kiváló jóságát iga-}*iv*uojogágát iga
zolja az is, hogy 

feladásukhoz nem 
t’ kell tigynöksereg

ÍL2aí gépek eladásához.
Egyedüli nagyraktár:

Tőby Lajos mechanikusnál,
III., Kohary-útcza 2. szám, Beretvás-szalloval szemben.

Eladó szőlő és földbirtok.
Kisfáiban, az állomáshoz igen közel, Fran- 
csek József és Csősz József tőszomszéd
ságában. néhai Kovács Mária tulajdonát ke 
pezo 5 hold kitűnő szántóföld és 
8 hold fiatal, uj ultetesü bortermő 
szőlő, hozzá uj cserepes épületekkel,— 
továbbá >1 széktói dűlőben, Király István 
és Váczi József tőszomszédságában, néhai 
Szabó Imre örökösei tulajdonát kepezö 2 
hold jókarban levő gyümölcs és bortermő 
szőlő szabad kézből eladó ; értekezni 
b-het: Kiss Mihály építési vállalko
zóval. Külsőszabadság út 25 sz. alatt. 4870

Gramophon
és a legújabb felvételű hanglemezek 

továbbá a legmodemabb 

vilíanvcsillarük es alumínium 
főzőedények melyen 
leszállított árakon kaphatók: 

K. és
porcellán- és üvegkereskedés, 4887 

aLutheránua bérpalotában.

Két hold szőlő
a Nagykőrösi úton, egy kilométer
nyire a várostól, — egészben vagy 
részletekben is, — fűszer és vegyesaru 
üzletem eladó. Juhasz Sándor. 4043

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
urakat értesítjük, hogy ezévi termésű 
fejtett kadarka bort 45 korona
fejtett rizling bort 48 korona

arToarx adunk
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